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Umhverfisnefhd hefur íjallaö um bréf iðnaðamefhdar dags. 29. janúar sl. þar sem þess er 
óskað að umhverfisnefnd láti í ljós álit sitt á því á því hvort farið hafi verið að lögum um mat 
á umhverfisáhrifum vegna frumvarps til laga um heimild til samninga um álverkssmiðju í 
Reyðarfirði.

Er það mat 2. minnihluta nefndarinnar að ósk iðnaðamefiidar sé óeðlilega þröng miðað 
við eðli máls. Einungis er óskað álits nefndarinnar á því hvort farið hafi verið að lögum um 
mat á umhverfisáhrifum og hafði nefndinj því mjög lítið svigrúm til að fjalla um 
umhverfisþætti frumvarpsins almennt. Þetta gagnrýndi 2. minnihluti við meðferð málsins og 
gagnrýnir það að einungis skipulagsstjóri hafi verið kallaður til nefndarinnar.

Þegar umijöllun iðnaðamefndarinnar sjálfrar er svo skoðuð kemur í ljós að 
umhverfisþáttur málsins hefur ekki einu sinni verið sendur út til umsagnar. Þannig hafa 
umhverfis- og náttúruvemdarsamtök alls ekki komið að umíjöllun málsins og 
náttúruvemdarsvið Umhverfisstofiiunar hefur ekki fengið tækifæri til að segja sitt álit á 
málinu. Þannig hefur umfjöllunin verið skammarlega þröng og eðlilegt að hreyfa þeirri 
spumingu við iðnaðamefnd hvort ekki megi gera bragarbót og gefa stofiiunum og 
félagasamtökum sem starfa á umhverfis- og náttúruvemdarsviði tækifæri til að gefa umsögn 
um málið eða fá að tjá sig fyrir nefndinni.

2. minnihluti bendir á að úrskurður Skipulagsstofiiunar vegna álversins hefur verið kærður 
til umhverfisráðherra og umhverfisnefnd hefur ekki kynnt sér kæruefhin, en þau ganga ma. 
út á það að Skipulagsstofnun hafi verið óheimilt að skjóta sér á bak við lið 13. a í viðauka 
2 í lögum um mat á umhverfisáhrifum, þar sem álver Alcoa sé allt önnur og óskyld 
framkvæmd hvað vaðrðar tækni við framleiðslu og mengunarvamir. Þá er úrskurðurinn 
einnig kærður á gmndvelli 2. mrg. 5.gr. laganna en þar er kveðið á um að ef um sé að ræða 
fleiri en eina matsskylda framkvæmd á sama svæði skuli meta hverja þeirra sérstaklega. Og 
að lokum má nefiia kæmatriði er varða S02 mengun. Öll þessi kæruatriði em alvarlegs eðlis 
og staðfesta það að umfjöllun um málið í kerfinu langt í frá lokið og þvi alls ekki ljóst enn 
sem komið er hvort farið hafi verið að lögum um mat á umhverfisáhrifum við afgreiðslu þess.

2. minnihluti vill að fram komi að tilskipun Evrópuþingsins og ráðsins 2001/42/EB, um 
mat á áhrifum tiltekinna skipulags- og framkvæmdaáætlana á umhverfið, hefði það í for með 
sér að gera þyrfti heildaráætlun um þungaiðnað á landsvísu, auk áætlunar um orkuframleiðslu 
og orkudreifingu, en samkvæmt tilskipuninni hefðu allar slíkar áætlanir þurft að lúta mati á 
umhverfisáhrifum Nú er innleiðing þessarar tilskipunar skammt undan og því gagnrýnivert 
að svo stórar ákvarðanir skuli teknar án þess að slíkar áætlanir liggi fyrir.

Þá vill 2. minnihluti vekja athygli iðnaðamefiidar á því að Kárahnjúkavirkjun virðist 
lögbundin forsenda fyrir álverinu þar sem hún er beinlínis nefiid í frumvarpstextanum (sbr.
4. gr. frv.). Það er mat 2. minnihluta að það stríði gegn góðum venjum að binda slík tengsl 
í lagatexta. Vegna andstöðu 2. minnihluta við byggingu Kárahnjúkavirkjunar þá er rétt að 
halda til haga formsatriðum á borð við þetta.

Loks vill 2. minnihluti gagnrýna það að umhverfisnefiid skyldi ekki falið að skoða skilyrði 
í þegar auglýstu starfsleyfi Umhverfisstofhunar vegna álvers á Reyðarfirði, en eftir að 
umfjöllun nefiidarinnar lauk hefiir 2. minnihluti kynnt sér málið og í ljós kemur að skv. 
starfleyfistillögum Umhverfisstofiiunar mun væntanlegt álver Alcoa ekki hafa í for með sér 
bætt loftgæði frá því sem áætlað var út frá verksmiðju Reyðaráls. Þar er um að kenna minni



2

hreinsun á útblæstri, en útlit er fyrir að Alcoa muni blása út 4 sinnum meira magni af S 02 en 
gert hafði verið ráð fyrir frá verksmiðju Reyðaráls. Til að halda mengun innan við gefín mörk 
er svo brugðið á það ráð að reisa nærri 80 metra háa skorsteina, en slík lausn er bönnuð í 
nokkrum nágrannalöndum okkar vegna hættu sem slíkt skapar á súru regni. Þá má einnig 
gagnrýna harðlega skort á aðkomu almennings þar sem álverið fór ekki í mat á 
umhverfisáhrifum

A f framansögðu má ráða að margt er enn óljóst um það hvort farið hafi verið að lögum 
um mat á umhverfisáhrifiim og það er mat 2. minnihluta umhverfisnefndar að ekki sé hægt 
að ljúka skoðun málsins fyrr en endarlegur úrskurður liggur fyrir í kærumálum þeim sem eru 
yfirstandandi.
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